
 

Findbuch  

Zugang 64  
Seminar für Sozialpolitik  

 

F
indbücher des 

U
niversitätsarchivs K

öln 

 

Universität zu Köln 



Zug. 64 Seminar für Sozialpolitik 2 

 

 

 

 

Herausgeber:  UNIVERSITÄT ZU KÖLN 
DER REKTOR 
 

Programmgestaltung  
und Redaktion: 

Universitätsarchiv 
 
Dr. Andreas Freitäger 
 

Adresse:  Universitätsstr. 33 
50931 Köln 
 

Telefon:  0221/470 – 3342 
 

  
Stand:  Januar 2013 



Zug. 64 Seminar für Sozialpolitik 3 

 

1.  Seminargeschichte 

 

 

Die Geschichte der Lehr- und Forschungsgeschichte auf dem Gebiet der Sozialpolitik reicht in die Zeit 

vor Gründung der neuen Kölner Universität zurück. Bereits im Jahre 1913 las der Lehrbeauftragte für 

Benedikt Schmittmann Sozialpolitik an der Hochschule für  kommunale und soziale Verwaltung und im 

Jahre 1914 wurde Leopold von Wiese und Kaiserswaldau außerordentlicher Professor für 

Wirtschaftliche Staatswissenschaften und Soziologie an der Handelshochschule Köln. Mit 

Wiederbegründung der Kölner Universität wurde Wiese zum Ordinarius berufen und lehrte Sozialpolitik 

als Kompromissgebiet zwischen Politik und Ethik mit dem Ziel, das ethische Postulat der unbedingten 

Gerechtigkeit mit dem volkswirtschaftlichen Postulat der höchsten Ergiebigkeit in Einklang zu bringen. 

Ebenfalls im Jahre 1919 wurde Benedikt Schmittmann zum Ordinarius an der Universität zu Köln mit 

speziellem Lehrauftrag für Sozialpolitik berufen. Im Jahre 1923 wurde er zum Direktor des neu 

gegründeten „Seminars für Sozialpolitik und Wohlfahrtspflege“ berufen. Nach seiner Entlassung am 11. 

September 1933 durch die Nationalsozialisten blieb die Seminarleitung von 1933 bis 1934 unbesetzt. 

Als Nachfolgeinstitution hatte bereits  im Jahre 1933 das „Forschungsinstitut für deutschen Sozialismus“ 

seine Tätigkeit aufgenommen, das 1935 in „Forschungsstätte für deutschen Sozialismus“ umbenannt 

wurde.  Nach 1945 und der Wiedereröffnung der Universität übernahm Prof. Dr. Leopold ab 1948 

vorübergehend die Verwaltung des Lehrstuhls und des Seminars für Sozialpolitik, dessen Leitung seit 

1960 Prof. Dr. Wilfried Schreiber und Prof. Dr. Gerhard Weisser (seit 1950) innehatten. 

 

 

 

2.  Bestandsgeschichte 

 

 

Der im vorliegenden Findbuch verzeichnete Archivbestand wurde dem Universitätsarchiv am 24. April 

1973 vom Sozialpolitischen Seminar übergeben und unter der Zugangsnummer 64 in die Bestände des 

Universitätsarchivs eingegliedert. Im Jahre 1977 wurde der gesamte Bestand zum ersten Mal in Form 

eines Findbuchs aufgenommen (Archivsignatur, Altsignatur, Aktentitel und Laufzeit), allerdings ohne 

dass dabei eine Bewertung der Unterlagen durchgeführt wurde. Zwischen 1977 und 2007 wurden die 

einzelnen Verzeichnungseinheiten (v.a. Aktenordner) auf ihre Archivwürdigkeit geprüft und als nicht 

archivwürdig befundenen Bestandsteile aus dem Archivzugang herausgelöst. Auf diese Weise wurde 



Zug. 64 Seminar für Sozialpolitik 4 

etwa die Hälfte der im Jahre 1977 aufgenommenen Verzeichnungseinheiten nachträglich der Kassation 

zugeführt.  

 

Mit Hilfe des 1977 erstellten Findmittels konnten die kassierten Bestandsnummern identifiziert und aus 

dem alten Findbuch ausgestrichen werden. Die verbliebenen Signaturen wurden ins Findbuch 

übernommen (vgl. auch Konkordanz, S.24ff). Im Rahmen der Neuverzeichnung wurden auch die alten 

Bestandsnummern Zug. 64/95 und 98 einer Feinbewertung unterzogen, Rundschreiben und 

Rechnungen aussortiert und zur Kassation freigegeben. Das alte Findbuch wurde unter der Signatur 

Zug.64/55 in den Archivbestand eingeordnet. Der Bestand beinhaltet im wesentlichen Unterlagen aus 

der Zeit der Lehrtätigkeit des langjährigen Seminardirektors Prof. Dr. Wilfried Schreiber (1962-1972), 

teilweise ergänzt um Vorakten aus seiner Zeit an der Rheinischen Friedrich- Wilhelms- Universität in 

Bonn (1955-1960). Die Laufzeit des Bestandes liegt zwischen 1952 und 1973. Da der ganze 

Archivzugang noch weitgehend im Zustand von der Übergabe (1973) war, wurde er bei der 

Neuverzeichnung archivgerecht in säurefreie Mappen umgebettet und entmetallisiert. Der Bestand 

umfasst jetzt 55 Verzeichnungseinheiten, bei einem Gesamtumfang von 2 lfd. m. Er wurde im Februar 

2007 von Diplom-Archivar Christoph Schapka mit dem EDV-Programm Microsoft Word neu verzeichnet. 

Der Bestand ist zu bestellen und zu zitieren: 

 

Universitätsarchiv Köln [UAK], Historisches Seminar, 

Zug. 315 /... bzw. Zug. 315, Nr. ... 

 

Die Benutzung des Bestandes richtet sich nach §7 des nordrhein-westfälischen 

Archivgesetzes vom 16. Mai 1989.  

 

Köln, den 13. Februar 2007 

 



Zug. 64 Seminar für Sozialpolitik 5 

 

INHALTSVERZEICHNIS       Seite 

 

 

 

 

1.  Seminarverwaltung …………………………………………………………. 4 

 

1.1  Allgemeines ……………………………………………………………………………... 4 

1.2  Personalangelegenheiten ………………………………………………………………... 5 

1.3  Verschiedenes …………………………………………………………………………... 5 

 

 

2.  Lehrstuhl Prof. Dr. Schreiber ……………………………………………… 6 

 

2.1  Korrespondenzen ……………………………………………………………………….. 6 

2.2  Lehrveranstaltungen …………………………………………………………………… 12 

2.2.1  Allgemeines ………………………………………………………………………….. 12 

2.2.2  Vorlesungen ………………………………………………………………………….. 13 

2.2.3  Pro-, Ober- und Hauptseminare ……………………………………………………… 16 

2.3  Prüfungsangelegenheiten ………………………………………………………………. 17  

2.4  Zusammenarbeit mit Förderungsinstitutionen …………………………………………. 18 

 

 

3. Publikationen ………………………………………………………………. 19 

 

 

4. Verschiedenes ……………………………………………………………… 20 



Zug. 64 Seminar für Sozialpolitik 6 

 

 

5. Gesamtindex ……………………………………………………………….. 21 

 

 

6.  Konkordanz ..……………………………………………………………… 24  



Zug. 64 Seminar für Sozialpolitik 7 

 

1. Seminarverwaltung 

 

1.1  Allgemeines 

 

 

Bestellnr.: 50 

 

Geschäftsführung 

 

Enthält u.a.: 

Pressenotiz zum 65. Geburtstag von Prof. Dr. Schreiber (1969);  

Übersicht der betreuten Studenten und Arbeiten WS 1962/63 – SS 1966 (1966) 

 

Vorsign.: Zug.64/95 

1966 – 1971 

 

 

 

Bestellnr.: 54 

 

Fragebögen zur Erfassung sozialpolitischer Lehr- und Forschungseinrichtungen  

und –veranstaltungen an den Hochschulen der BRD und anderen Forschungsein- 

richtungen 

 

Enthält: 

Universität Münster (Westf.); Universität Hamburg; TU und Freie Universität Berlin;  

Ruhr- Universität, Bochum; Georg- August- Universität, Göttingen; Universität zu  

Köln;Rheinische Friedrich- Wilhelms- Universität, Bonn; Johann- Wolfgang- Goethe- 

Universität, Frankfurt (a. M.); Universität des Saarlandes, Saarbrücken; Universität  

Hohenheim, Stuttgart; Friedrich- Alexander- Universität, Erlangen- Nürnberg;  

Universität Tübingen; Universität München  und Universität Wien / Österreich 

 

Vorsign.: Zug.64/99 

1971 – 1972 

 

 



Zug. 64 Seminar für Sozialpolitik 8 

 

Bestellnr.: 33 

 

Statistiken, Merkblätter und Prüfungsordnungen 

 

Enthält: 

Bücherbestand des Seminars für Sozialpolitik (1948-1968); Lehrstuhlstatistiken  

(1961-1972); Statistiken der Prüfungsämter für Diplomprüfungen der WISO-  

Fakultät (1961-1972); Merkblätter für das Studium der Sozialpolitik (1966-1970); Prüfungsordnungen der WISO- 
Fakultät (1966-1972); Sozialwissenschaftliche  

Prüfungsordnungen anderer Universitäten (nur: Studieninformation der Universität  

Bochum „Neue Studienrichtung Wirtschaft und Verbände, Dipl. rer. soc. Bochum,  

SS 1971“) 

 

Vorsign.: Zug.64/77 

1961 – 1972 



Zug. 64 Seminar für Sozialpolitik 9 

 

1.2  Personalangelegenheiten 

 

 

Bestellnr.: 34 

 

Wissenschaftliche Hilfskräfte und Assistenten 

 

Vorsign.: Zug.64/78 

1952 – 1967 

 

 

 

Bestellnr.: 35 

 

Tutoren 

 

Vorsign.: Zug.64/78 

1961 – 1968 

 

 

 

Bestellnr.: 51 

 

Tutoren, wissenschaftliche Assistenten und Hilfskräfte 

 

Vorsign.: Zug.64/95 

1969 – 1971 

 

 

 

1.3  Verschiedenes 

 

 

Bestellnr.: 53 

 



Zug. 64 Seminar für Sozialpolitik 10 

Kassendiebstahl am Fotokopiergerät (Münzkopierautomat C55 SM) 

 

Vorsign.: Zug.64/98 

1971 – 1972  

 

 

 



Zug. 64 Seminar für Sozialpolitik 11 

 

2.  Lehrstuhl Prof. Dr. Schreiber 

 

2.1  Korrespondenzen 

 

 

Bestellnr.: 1 

 

Allgemeine Korrespondenz (A-D) 

 

Enthält v.a.: 

Korrespondenz mit Gelehrten und Verlegern;  Tätigkeit in  

Verbänden und Kommissionen; Mitarbeit bei akademischen 

 Einrichtungen; Typoskripte und Druckschriften 

1961 – 1967 

 

 

 

Bestellnr.: 2 a 

 

Allgemeine Korrespondenz (E-H) 

 

Enthält v.a.: 

Korrespondenz mit Gelehrten und Verlegern;  Tätigkeit in  

Verbänden und Kommissionen; Mitarbeit bei akademischen 

 Einrichtungen; Typoskripte und Druckschriften 

 

Vorsign.: Zug.64/2, Bd.1 

1961 – 1966 

 

 

 

Bestellnr.: 2 b 

 

Allgemeine Korrespondenz (I-K) 

 

Enthält v.a.: 



Zug. 64 Seminar für Sozialpolitik 12 

Korrespondenz mit Gelehrten und Verlegern;  Tätigkeit in  

Verbänden und Kommissionen; Mitarbeit bei akademischen 

 Einrichtungen; Typoskripte und Druckschriften  

 

Vorsign.: Zug.64/2, Bd.2 

1961 – 1966 

 

 

 



Zug. 64 Seminar für Sozialpolitik 13 

 

Bestellnr.: 3 

 

Allgemeine Korrespondenz (L-R) 

 

Enthält v.a.: 

Korrespondenz mit Gelehrten und Verlegern;  Tätigkeit in  

Verbänden und Kommissionen; Mitarbeit bei akademischen 

 Einrichtungen; Typoskripte und Druckschriften 

1957 – 1966 

 

 

 

Bestellnr.: 4 a 

 

Allgemeine Korrespondenz (S-Sch) 

 

Enthält v.a.: 

Korrespondenz mit Gelehrten und Verlegern;  Tätigkeit in Verbänden  

und Kommissionen; Mitarbeit bei akademischen Einrichtungen;  

Typoskripte und Druckschriften  

 

Darin: 

Gruppenfoto einer japanischen Delegation des Japanese Salary & Wage  

System Study Team to Europe (o.J. [1962]) mit Prof. Dr. W. Schreiber;  

Gerhard Scherhorn: Protokoll der Übungen zur Sozialökonomischen  

Verhaltensforschung, Techniken der Empirischen SozialforschungI, 

 SS [19]65)Profs. Dr. Hans Anger, René König, Erwin K. Scheuch  

und Günter Schmölders: Kompendium (1. Entwurf) für die gemeinsame  

zweisemestrige Übung „Techniken der Empirischen Sozialforschung“ (1965) 

 

Vorsign.: Zug.64/4, Bd.1 

 1961 – 1966 

 

 

 

Bestellnr.: 4 b 



Zug. 64 Seminar für Sozialpolitik 14 

 

Allgemeine Korrespondenz (St-Z) 

 

Enthält v.a.: 

Korrespondenz mit Gelehrten und Verlegern; Tätigkeit in  

Verbänden und Kommissionen; Mitarbeit bei akademischen 

 Einrichtungen; Typoskripte und Druckschriften 

 

Vorsign.: Zug.64/4, Bd.2 

1961-1966 

 

 

 



Zug. 64 Seminar für Sozialpolitik 15 

 

Bestellnr.: 5 

 

Allgemeine Korrespondenz (A) 

 

Enthält v.a.: 

Korrespondenz mit Gelehrten und Verlegern;  Tätigkeit in Verbänden  

und Kommissionen; Mitarbeit bei akademischen Einrichtungen;  

Typoskripte und Druckschriften 

 

Darin: 

Informations- und Programmhefte zur Politischen Akademie Eichholz der  

Konrad- Adenauer- Stiftung e.V., Bonn 

1967 – 1971 

 

 

 

Bestellnr.: 6 

 

Allgemeine Korrespondenz (B) 

 

Enthält v.a.: 

Korrespondenz mit Gelehrten und Verlegern;  Tätigkeit in Verbänden  

und Kommissionen; Mitarbeit bei akademischen Einrichtungen;  

Typoskripte und Druckschriften 

 

Darin: 

Zeitungsauschnitte 

1967 – 1972 

 

 

 

Bestellnr.: 7 

 

Allgemeine Korrespondenz (C-H) 

 

Enthält v.a.: 



Zug. 64 Seminar für Sozialpolitik 16 

Korrespondenz mit Gelehrten und Verlegern;  Tätigkeit in Verbänden  

und Kommissionen; Mitarbeit bei akademischen Einrichtungen;  

Typoskripte und Druckschriften 

1967 – 1972 

 

 

 

Bestellnr.: 8 

 

Allgemeine Korrespondenz (I-K) 

 

Enthält v.a.: 

Korrespondenz mit Gelehrten und Verlegern;  Tätigkeit in Verbänden  

und Kommissionen; Mitarbeit bei akademischen Einrichtungen;  

Typoskripte und Druckschriften 

1967 – 1973 

 

Bestellnr.: 9 

 

Allgemeine Korrespondenz (L-U) 

 

Enthält v.a.: 

Korrespondenz mit Gelehrten und Verlegern;  Tätigkeit in Verbänden  

und Kommissionen; Mitarbeit bei akademischen Einrichtungen;  

Typoskripte und Druckschriften 

 

Darin: 

Einladungen, Programme und Berichte zu Veranstaltungen des  

Schmittmann- Kollegs (1968-1971)  

1967 – 1973 

 

 

 

Bestellnr.: 11 

 

Allgemeine Korrespondenz (V-Z) 

 



Zug. 64 Seminar für Sozialpolitik 17 

Enthält v.a.: 

Korrespondenz mit Gelehrten und Verlegern;  Tätigkeit in Verbänden  

und Kommissionen; Mitarbeit bei akademischen Einrichtungen;  

Typoskripte und Druckschriften 

 

Darin: 

Zeitungsausschnitte 

1967 – 1972 

 

 

 

Bestellnr.: 14 

 

Korrespondenz mit Rektorat, Verein der Freunde und Förderer der Universität  

Köln e.V., Universitätsrichter und Universität zu Kabul / Afghanistan 

 

Enthält: 

 (v.a. Jahrbuchberichte; Kölner Universitätskalender; Einladungen  

zu verschiedenen Anlässen); Verein der Freunde und Förderer der Universität  

Köln e.V. (Niederschrift über ordentliche Mitgliederversammlung, 1969);  

Universitätsrichter (Disziplinarverfahren gegen  Student „Hans Henning“,  

1965-1966); Universität zu Kabul (v.a. Prüfungsordnung der Universität zu Kabul, 

Abschrift des Abkommens über die Begründung einer Partnerschaft zwischen der  

Universität zu Köln und der Universität zu Kabul, Muster der Anstellungsverträge  

für Kölner Lehrpersonal, Bericht des Leiters des Partnerschaftsdienstes Prof. Dr.  

Oswald Hahn für die Studienjahre 1963/64 und 1964/65)  

 

Darin: 

Geschäfts- und Zuständigkeitsordnung der Universität zu Köln (1964);  

Hochschulstatistik (SS 1967) 

1964 – 1972 



Zug. 64 Seminar für Sozialpolitik 18 

 

Bestellnr.: 13 

 

Dekanatskorrespondenz 

 

Enthält v.a.: 

Rundschreiben zu Personal-, Haushalts- und Studienangelegenheiten 

1967 – 1972 

 

 

 

Bestellnr.: 43 

 

Korrespondenz zu Seminarangelegenheiten (A-Z) 

 

Vorsign.: Zug.64/89,90 

1963 – 1969 

 

 

 

Bestellnr.: 15 a 

 

Korrespondenz zur Assistentenschaft 

 

Enthält v.a.: 

Hochschulgesetz für das Land NRW 

 

Darin: 

Einladung zum 1. Kongress vom Bund Freiheit der Wissenschaft (1970);  

Aufruf zu Kongress und Mitgliederversammlung des Bundes Demokratischer  

Wissenschaftler (1972) 

 

Vorsign.: Zug.64/15, Bd.2 

1968 – 1972 

 

 

 



Zug. 64 Seminar für Sozialpolitik 19 

Bestellnr.: 15 b 

 

Korrespondenz mit Fachschaft, Studentenschaft, Kölner Studenten  

Union (KSU), Aktion 67, Katholische Studentengemeinde (KSG),  

Deutsches Studentenwerk und Verband Deutscher Studentenschaften  

(VDS)  

 

Vorsign.: Zug.64/15, Bd.1 

1961 – 1971 

 

 

 



Zug. 64 Seminar für Sozialpolitik 20 

 

Bestellnr.: 31 

 

Korrespondenz mit Studenten (A-Z) 

 

Vorsign.: Zug.64/73 

1960 – 1972 

 

 

 

Bestellnr.: 32 

 

Korrespondenz mit Diplomanden (A-Z) 

 

Vorsign.: Zug.64/74 

1963 – 1972 

 

 

 

Bestellnr.: 36 

 

Korrespondenz mit Doktoranden (A-D) 

 

Enthält auch: 

Schriftwechsel zu Doktorandentreffen (1970); Unterlagen zur Graduiertenförderung (1970-1972) 

 

Vorsign.: Zug.64/79 

1955 – 1973 

 

 

 

Bestellnr.: 37 

 

Korrespondenz mit Doktoranden (E-H) 

 

Vorsign.: Zug.64/80 



Zug. 64 Seminar für Sozialpolitik 21 

1958 – 1971 

 

 

 

Bestellnr.: 38 

 

Korrespondenz mit Doktoranden (I-K) 

 

Vorsign.: Zug.64/81 

1962 – 1973 

 

 

 



Zug. 64 Seminar für Sozialpolitik 22 

 

Bestellnr.: 39 

 

Korrespondenz mit Doktoranden (L-P) 

 

Vorsign.: Zug.64/81,82 

1957 – 1973 

 

 

 

Bestellnr.: 40 

 

Korrespondenz mit Doktoranden (Q-Sch) 

 

Vorsign.: Zug.64/82,83 

1957 – 1970 

 

 

 

Bestellnr.: 41 

 

Korrespondenz mit Doktoranden (St-Z) 

 

Vorsign.: Zug.64/83 

1960 – 1970 

 

 

 

2.2  Lehrveranstaltungen 

 

2.2.1  Allgemeines 

 

 

Bestellnr.: 16 

 

Lehrveranstaltungen und Literaturhinweise 



Zug. 64 Seminar für Sozialpolitik 23 

 

Enthält: 

Allgemeine Literaturhinweise; Übersichten der Seminarvorschläge,  

Vorlesungen, Proseminare,  Hauptseminare (auch: PD Dr. Philipp  

Herder- Dorneich und Prof. Dr. G. Weisser) 

1961 – 1973 

 

 

 

Bestellnr.: 48 

 

Lehrveranstaltungen (WS 1962/63 – SS 1969) 

 

Vorsign.: Zug.64/92 

1962 – 1969 

 



Zug. 64 Seminar für Sozialpolitik 24 

 

Bestellnr.: 52 

 

Lehrveranstaltungen (WS 1967/68 – SS 1972) 

 

Vorsign.: Zug.64/95 

1967 – 1972 

 

 

 

2.2.2  Vorlesungen 

 

 

Bestellnr.: 19 

 

Handschriftlich überarbeitetes Vorlesungsmanuskript  „Sozialpolitik“  

(SS 1961) 

 

Vorsign.: Zug.64/61 

1961 – 1962 

 

 

 

Bestellnr.: 21 

 

Vorlesungsmanuskript  „Sozialpläne und sozialpolitische Lehrmeinungen“  

 

Vorsign.: 1) S.O.4 (Nr.17); 2) Zug.64/63 

WS 1962/63 

 

 

 

Bestellnr.: 22 a 

 

Vorlesungsmanuskript  „Sozialpolitik I (Einführung und Grundlegung)“  

(WS 1962/63), 1.Teil 



Zug. 64 Seminar für Sozialpolitik 25 

 

Vorsign.: 1) S.O.5 (Nr.13); 2) Zug.64/64 

1962 – 1964 

 

 

 

Bestellnr.: 22 b 

 

Vorlesungsmanuskript  „Sozialpolitik I (Einführung und Grundlegung)“  

(WS 1962/63), 2.Teil 

 

Vorsign.: 1) S.O.5 (Nr.13); 2) Zug.64/64 

1962 – 1964 

 

 

 



Zug. 64 Seminar für Sozialpolitik 26 

 

Bestellnr.: 20 

 

Handschriftlich überarbeitetes Vorlesungsmanuskript  „Lohntheorie  

und Lohnpolitik“ 

 

Vorsign.: 1) S.O.4 (Nr.20); 2) Zug.64/62 

SS 1963 

 

 

 

Bestellnr.: 23 

 

Vorlesungsmanuskript  „Sozialpolitik II“  

 

Vorsign.: 1) 5a (Nr.18); 2) Zug.64/65 

SS 1963 

 

 

 

Bestellnr.: 24 a 

 

Vorlesungsmanuskript  „Sozialpolitik III“ (1.Teil) 

 

Vorsign.: 1) S.O.8 (Nr.26); 2) Zug.64/66 

WS 1963/64 

 

 

 

Bestellnr.: 24 b 

 

Vorlesungsmanuskript  „Sozialpolitik III“ (2.Teil) 

 

Vorsign.: 1) S.O.8 (Nr.26); 2) Zug.64/66 

WS 1963/64 

 



Zug. 64 Seminar für Sozialpolitik 27 

 

 

Bestellnr.: 25 

 

Vorlesungsmanuskript  „Die Gewerkschaften“  

 

Vorsign.: 1) S.O.9 (Nr.27); 2) Zug.64/67 

WS 1963/64 

 

 

 



Zug. 64 Seminar für Sozialpolitik 28 

 

Bestellnr.: 26 

 

Vorlesungsmanuskript  „Internationale Sozialpolitik“  

 

Vorsign.: 1) S.O.9 (Nr.28); 2) Zug.64/68 

SS 1964 

 

 

 

Bestellnr.: 27 

 

Vorlesungsmanuskript „Sozialversicherung und Familienlastenausgleich  

als Elemente der freiheitlichen Gesellschaftsordnung“ 

 

Vorsign.: 1) S.O.10 (Nr.34); 2) Zug.64/69 

WS 1964/65 

 

 

 

Bestellnr.: 30 

 

Kopie des Vorlesungsmanuskripts  „Sozialpolitik II“  

 

Vorsign.: Zug.64/72 

SS 1966 

 

 

 

Bestellnr.: 28 

 

Vorlesungsmanuskript „Die soziale Struktur der Bevölkerung  

als Datum der Sozialpolitik“ 

 

Vorsign.: 1) S.O.10 (Nr.53); 2) Zug.64/70 

WS 1966/67 



Zug. 64 Seminar für Sozialpolitik 29 

 

 

 

Bestellnr.: 29 

 

Vorlesungsmanuskript  „Die Verteilung des Sozialproduktes“  

 

Vorsign.: 1) S.O.10 (Nr.70); 2) Zug.64/71 

SS 1968 



Zug. 64 Seminar für Sozialpolitik 30 

 

2.2.3  Pro-, Ober- und Hauptseminare 

 

 

Bestellnr.: 49 

 

Notenlisten für Referate und Protokolle in Pro- und Hauptseminaren  

(SS 1964 – SS 1972) 

 

Vorsign.: Zug.64/93 

1965 – 1972 

 

 

 

Bestellnr.: 18 

 

Referate im Oberseminar (WS 1968/69) und Proseminar (WS 1969/70)  

für Sozialpolitik  

 

Vorsign.: 1) 10 VIa; 2) Zug. 64/25 

1968 – 1970 

 

 

 

Bestellnr.: 17 

 

 

Hauptseminar mit Prof. Dr. Ferdinand A. Hermens: „Politische  

Voraussetzungen einer rationalen Wirtschafts- und Sozialpolitik“ 

 

Enthält v.a.: 

Einzelreferate 

 

Darin: 

Prof. Dr. A. Ferdinand Hermens „Eine Schicksalsfrage der Großen Koalition“  

(in: Rheinischer Merkur, Nr.37, 1968 Sept. 13) 

 



Zug. 64 Seminar für Sozialpolitik 31 

Vorsign.: 1) 9 V;  2) Zug.64/24 

WS 1968/69 

 



Zug. 64 Seminar für Sozialpolitik 32 

 

2.3  Prüfungsangelegenheiten 

 

 

Bestellnr.: 42 

 

Prüfungsthemen 

 

Enthält: 

Mündliche Prüfung (1967); Diplom-, Gewerbelehrer- und Proseminarklausuren 

mit Musterlösungen (1965-1972); Klausuren nach dem Honnefer Modell (1967-1969) 

 

Vorsign.: Zug.64/88 

1965 – 1972 

 

 

 

Bestellnr.: 12 a 

 

Gutachten für Habilitationen (A-H) 

WS 1962 – WS 1971 

 

 

 

Bestellnr.: 12 b 

 

Gutachten für Habilitationen (I-Z) 

WS 1962 – WS 1971 

 

 

 



Zug. 64 Seminar für Sozialpolitik 33 

 

2.4  Zusammenarbeit mit Förderungsinstitutionen 

 

 

Bestellnr.: 44 

 

Deutsche Forschungsgemeinschaft (DFG) 

 

Enthält v.a.: 

Habilitationsstipendium für Dr. Klaus Lompe  

 

Vorsign.: Zug.64/91 

1967 – 1969 

 

 

 

Bestellnr.: 45 

 

Honnefer Modell   

 

Enthält v.a.: 

Allgemeine Richtlinien zum Honnefer Förderungsmodell; Prüflingslisten 

 und Prüfungsthemen 

 

Vorsign.: Zug.64/91 

1961 – 1971 

 

 

 

Bestellnr.: 46 

 

Studienstiftung des Deutschen Volkes 

 

Enthält: 

Merkblätter; Aufnahmegesuch für Manfred Berger 

 

Vorsign.: Zug.64/91 



Zug. 64 Seminar für Sozialpolitik 34 

1963 – 1969 

 

 

 

Bestellnr.: 47 

 

Höhere Fachschulen für Sozialarbeit 

 

Enthält v.a.: 

Schriftwechsel zur Prüfungsabnahme und Übernahme von Hochschulabsolventen der Höheren Fachhochschule 
für Sozialarbeit des Diözesan- Caritasverbandes Köln und der Sozialen Frauenschule Aachen; Aufnahme der 
Kölner Hochschulabsolventen Heribert Mörsberger, Heinrich Westmeyer und Bernhard Wulftange an die WISO- 
Fakultät 

 

Vorsign.: Zug.64/91 

1962 



Zug. 64 Seminar für Sozialpolitik 35 

 

3.  Publikationen 

 

 

Bestellnr.: 10 

 

Lehrstuhl- Geschichte: Publikation zur Geschichte der Sozialpolitiklehre  

und des Genossenschaftswesens an der Universität zu Köln (von Wilhelm  

M. Breuer und Marina Elisabeth Pfeffer) zum 65. Geburtstag von Prof.  

Dr. Wilfried Schreiber (veröffentlicht in: „Zeitschrift für Sozialreform“) 

 

Enthält: 

Forschungskorrespondenz; Musterexemplar und handschriftlich bearbeitete  

Typoskripte; handschriftlich bearbeitetes Typoskript „Geschichte des  

Forschungsinstituts für Sozialwissenschaften“;  handschriftlich überarbeitete  

Druckfassung; Sammlungsmaterial zu einzelnen Sozialwissenschaftlern  

(Prof. Dr. Leopold v. Wiese und Kaiserswaldau, Prof. Dr. Benedikt Schmittmann,  

Prof. Dr. Carl Hugo Lindemann, Prof. Dr. Theodor Brauer, Prof. Dr. Wilhelm  

Börger und Assistent Franz Horsten, Prof. Dr. Ludwig Heyde, Prof. Dr. Friedrich  

Karrenberg, Prof. Dr. Gerhard Weisser und Prof. Dr. Wilfried Schreiber) 

 

Darin: 

Programmentwurf für den Festakt zum 45- / 50-jährigen Bestehen des Seminars für  

Sozialpolitik (1968 / 1973); Druckschrift „Universitäten: Neudrucke zur Geschichte 

 der Universitäten und Hochschulen zur Wissenschafts- und Bildungsgeschichte (1972)  

1966 – 1973 

 



Zug. 64 Seminar für Sozialpolitik 36 

 

4.  Verschiedenes 

 

 

Bestellnr.: 55 

 

Altes Findbuch (Zugang 64: Seminar für Sozialpolitik, Handakten Prof. Dr. Schreiber / Seminarakten) 
mit handschriftlich durchgeführter Streichung der nachträglich kassierten Bestandsnummern) 

1977 



Zug. 64 Seminar für Sozialpolitik 37 

 

5.  Gesamtindex 

 

 

A 

Aachen 
Soziale Frauenschule 18 

Aktion 67 ................................................. 10 
Anger, Hans ............................................... 7 
Assistent .................................................... 5 
Assistentenschaft ..................................... 10 

B 

Berger, Manfred ...................................... 18 
Bericht ....................................................... 9 
Berlin 

Freie Universität 4 
Technische Universität (TU) 4 

Bochum 
Ruhr- Universität 4 

Bonn 
Konrad- Adenauer- Stiftung e.V. 8 
Rheinische Friedrich- Wilhelms- 

Universität 4 
Börger, Wilhelm ...................................... 19 
Brauer,  Theodor ..................................... 19 
Breuer, Wilhelm ...................................... 19 
Bücherbestand ........................................... 4 
Bund Demokratischer Wissenschaftler ... 10 
Bund Freiheit der Wissenschaft .............. 10 

D 

Delegation, japanische .............................. 7 
Deutsche Forschungsgemeinschaft (DFG)

 ............................................................. 18 
Deutsches Studentenwerk ....................... 10 
Diplomand ............................................... 11 
Disziplinarverfahren .................................. 9 
Doktorand .......................................... 11, 12 
Doktorandentreffen ................................. 11 
Druckschrift ............................. 6, 7, 8, 9, 19 

E 

Einladung ............................................ 9, 10 
Erlangen- Nürnberg 

Friedrich- Alexander- Universität 4 

F 

Fachschaft ............................................... 10 
Fachschule für Sozialarbeit ..................... 18 
Festakt ..................................................... 19 
Findbuch ................................................. 20 
Fotokopiergerät ......................................... 5 
Fragebogen ............................................... 4 
Frankfurt (a.M.) 

Johann-Wolfgang- Goethe- Universität
 4 

G 

Gelehrter ....................................... 6, 7, 8, 9 
Genossenschaftswesen ............................ 19 
Geschäftsführung ...................................... 4 
Göttingen 

Georg- August- Universität 4 
Graduiertenförderung ............................. 11 
Gruppenfoto .............................................. 7 
Gutachten ................................................ 17 

H 

Habilitation ............................................. 17 
Habilitationsstipendium .......................... 18 
Hahn, Oswald ........................................... 9 
Hamburg 

Universität 4 
Hauptseminar .................................... 12, 16 
Haushalt .................................................. 10 
Henning, Hans (Student) .......................... 9 
Herder- Dorneich, Philipp ...................... 12 
Hermens, Ferdinand ................................ 16 
Heyde, Ludwig ....................................... 19 
Hilfskraft ................................................... 5 
Hochschule ............................................... 4 
Hochschulgesetz ..................................... 10 
Hochschulstatistik ..................................... 9 
Honnefer Modell ............................... 17, 18 
Horsten, Franz (Assistent) ...................... 19 

I 

Informationsheft ....................................... 8 



Zug. 64 Seminar für Sozialpolitik 38 

J 

Jahrbuchbericht ......................................... 9 
Japanese Salary & Wage System Study 

Team to Europe ..................................... 7 

K 

Kabul(Afghanistan) 
Universität 9 

Karrenberg, Friedrich .............................. 19 
Kassendiebstahl ......................................... 5 
Katholische Studentengemeinde (KSG) .. 10 
Klausur .................................................... 17 
Köln 

Höhere Fachhochschule für Sozialarbeit 
des Diözesan- Caritasverbandes
 18 

Kölner Studenten Union (KSU) .............. 10 
Kommission .................................. 6, 7, 8, 9 
Kompendium ............................................. 7 
Kongress .................................................. 10 
König, René ............................................... 7 
Korrespondenz ............ 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12 

L 

Lehrpersonal .............................................. 9 
Lehrveranstaltung .............................. 12, 13 
Lindemann, Carl Hugo ............................ 19 
Literaturhinweis ...................................... 12 
Lompe, Klaus .......................................... 18 

M 

Merkblatt ............................................. 4, 18 
Mitgliederversammlung .......................... 10 
Mörsberger, Heribert ............................... 18 
München 

Universität 4 
Münster(Westf.) 

Universität 4 
Münzkopierautomat .................................. 5 

N 

Notenliste ................................................ 16 

O 

Oberseminar ............................................ 16 

P 

Personal ................................................... 10 
Pfeffer, Marina Elisabeth ........................ 19 

Pressenotiz ................................................ 4 
Programm ................................................. 9 
Programmentwurf ................................... 19 
Programmheft ........................................... 8 
Proseminar ........................................ 12, 16 
Protokoll ............................................. 7, 16 
Prüflingsliste ........................................... 18 
Prüfung ................................................... 17 
Prüfungsabnahme ................................... 18 
Prüfungsamt für Diplomprüfungen ........... 4 
Prüfungsordnung ................................... 4, 9 
Prüfungsthema .................................. 17, 18 
Publikation .............................................. 19 

R 

Referat ..................................................... 16 
Rheinischer Merkur ................................ 16 
Rundschreiben ........................................ 10 

S 

Saarbrücken 
Universität des Saarlandes 4 

Scherhorn, Gerhard ................................... 7 
Scheuch, Erwin K. .................................... 7 
Schmittmann- Kolleg ................................ 9 
Schmittmann, Benedikt ........................... 19 
Schmölders, Günter .................................. 7 
Schreiber, Wilfried ............... 4, 6, 7, 19, 20 
Seminarangelegenheit ............................. 10 
Seminarvorschlag ................................... 12 
Sozialforschung ........................................ 7 
Sozialpolitiklehre .................................... 19 
Statistik ..................................................... 4 
Student ................................................ 4, 11 
Studentenschaft ....................................... 10 
Studienangelegenheit .............................. 10 
Studieninformation ................................... 4 
Studienstiftung des Deutschen Volkes ... 18 
Stuttgart 

Universität Hohenheim 4 

T 

Tübingen 
Universität 4 

Tutor ......................................................... 5 
Typoskript ............................... 6, 7, 8, 9, 19 

U 

Übung ....................................................... 7 
Universität zu Köln ............................. 9, 19 



Zug. 64 Seminar für Sozialpolitik 39 

Dekanat 10 
Geschäfts- und Zuständigkeitsordnung

 9 
Kölner Universitätskalender 9 
Rektorat 9 
Universitätsrichter 9 
Verein der Freunde und Förderer der 

Universität Köln e.V. 9 

V 

Veranstaltung ............................................ 9 
Verband ......................................... 6, 7, 8, 9 
Verband Deutscher Studentenschaften 

(VDS) .................................................. 10 
Verhaltensforschung .................................. 7 
Verleger ......................................... 6, 7, 8, 9 
Vorlesung ................................................ 12 
Vorlesungsmanuskript ................. 13, 14, 15 

W 

Weisser, Gerhard ............................... 12, 19 
Westmeyer, Heinrich ............................... 18 
Wien (Österreich) 

Universität 4 
Wiese und Kaiserswaldau, Leopold von . 19 
WISO-Fakultät .................................... 4, 18 
Wulftange, Bernhard ............................... 18 

Z 

Zeitschrift für Sozialreform ..................... 19 



Zug. 64 Seminar für Sozialpolitik 40 

 



Zug. 64 Seminar für Sozialpolitik 41 

 

6.  Konkordanz 

 

Zug. 64 (altes Findbuch) Zug. 64 (neues Findbuch) 

  

1 1 

2, Bd. 1 2 a 

2, Bd. 2 2 b 

3 3 

4, Bd.1 4 a 

4 Bd. 2 4 b 

5 5 

6 6 

7 7 

8 8 

9 9 

10 10 

11 11 

12 12 

13 13 

14 14 

15, Bd. 1 15 b 

15, Bd. 2 15 a 

16 16 

17 Kassiert 

18 Kassiert 



Zug. 64 Seminar für Sozialpolitik 42 

19 Kassiert 

20 Kassiert 

21 Kassiert 

22 Kassiert 

23 Kassiert 

24 17 

 

 

 

25 18 

26 Kassiert 

27 Kassiert 

28 Kassiert 

29 Kassiert 

30 Kassiert 

31 Kassiert 

32 Kassiert 

33 Kassiert 

34 Kassiert 

35 Kassiert 

36 Kassiert 

37 Kassiert 

38 Kassiert 

39 Kassiert 

40 Kassiert 

41 Kassiert 

42 Kassiert 



Zug. 64 Seminar für Sozialpolitik 43 

43 Kassiert 

44 Kassiert 

45 Kassiert 

46 Kassiert 

47 Kassiert 

48 Kassiert 

49 Kassiert 

50 Kassiert 

51 Kassiert 

52 Kassiert 

53 Kassiert 

54 Kassiert 

55 Kassiert 

56 Kassiert 

57 Kassiert 

 

58 Kassiert 

59 Kassiert 

60 Kassiert 

61 19 

62 20 

63 21 

64 22 

65 23 

66 24 

67 25 



Zug. 64 Seminar für Sozialpolitik 44 

68 26 

69 27 

70 28 

71 29 

72 30 

73 31 

74 32 

75 Kassiert 

76 Kassiert 

77 33 

78 34 

79 36 

80 37 

81 38 / 39 

82 39 / 40 

83 40 / 41 

84 Kassiert 

85 Kassiert 

86 Kassiert 

87 Kassiert 

88 42 

89 43 

90 43 

 

91 44 – 47 

92 48 



Zug. 64 Seminar für Sozialpolitik 45 

93 49 

94 Kassiert 

95 50 – 52 

96 Kassiert 

97 Kassiert 

98 53 

99 54 

100 Kassiert 

 


